
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «Д$> марта 2024 года №

Об утверждении отчета об исполнении и 
оценке эффективности муниципальных 
программ муниципального района 
«Читинский район» за 2023 год

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решений о разработке, формирования и 
реализации муниципальных программ муниципального района «Читинский 
район» утверждённым постановлением администрации муниципального 
района «Читинский район» от 14 марта 2014 года № 694 и Методическими 
указаниями по разработке, реализации и оценке эффективности 
муниципальных программ муниципального района «Читинский район», 
утверждённого распоряжением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 25 марта 2014 года № 131-р в целях осуществления 
стратегических социально-экономических преобразований и принятия мер по 
созданию предпосылок для устойчивого развития муниципального района 
«Читинский район» администрация муниципального района «Читинский 
район» постановляет:

1. Утвердить сводный годовой отчет о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальных программ муниципального района 
«Читинский район» за 2023 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации муниципального района «Читинский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.

Врио главы муниципального района 
«Читинский район» В.Ю. Машуков



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального района 
«Читинский район» 

от « » марта 2024 года №

Сводный годовой отчет 
о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ 

муниципального района «Читинский район» за 2023 год.

Сводный годовой отчет (далее Сводный отчет) о ходе реализации и об 
оценке эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального района «Читинский район» за 2023 год (далее - 
муниципальные программы) подготовлен в соответствии с постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 14 марта 2014 
года № 694 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, 
формирования и реализации муниципальных программ муниципального 
района «Читинский район», Порядка проведения и критериев оценки 
эффективности реализации муниципальных программ муниципального 
района «Читинский район» на основании сведений, ответственными 
исполнителями муниципальных программ муниципального района 
«Читинский район».

В отчетный период на территории муниципального района «Читинский 
район» реализовывались 17 муниципальных программ. Перечень 
муниципальных программ утвержден распоряжением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 18 ноября 2022 года № 619-р 
«О перечне муниципальных программ администрации муниципального 
района «Читинский район» на 2023 год».

Кассовые расходы бюджета муниципального района «Читинский 
район» на реализацию муниципальных программ в 2023 году составили 
28 380,26 тыс. рублей.

Наибольший объем средств в структуре расходов бюджета 
муниципального района «Читинский район» направленных на реализацию 
муниципальных программ района, с учетом средств из вышестоящих 
бюджетов в 2023 году, приходился на муниципальные программы:

«Культура Читинского района (2022-2026 годы)»
Развитие образования муниципального района «Читинский район» на 

2022 - 2028 годы
«Развитие туризма на территории муниципального района «Читинский 

район» (2022 - 2026 года)»
«Укрепление общественного здоровья (2021-2025 годы)»
По результатам анализа оценок эффективности, реализации 

муниципальных программ в 2023 году, представленных ответственными 
исполнителями муниципальных программ, высокую оценку эффективности 



реализации муниципальной программы получили 10 муниципальных 
программ.

Недостаточно эффективны 2 муниципальные программы, 
неэффективны 4 муниципальные программы, оценка эффективности 1 
муниципальной программы не производилась в связи с утверждением 
программы 13 ноября 2023 года.

Информация в разрезе каждой муниципальной программы приведена 
ниже.



Сведения о степени соответствия установленных и достигнутых целевых 
показателей муниципальных программ, о количестве выполненных 
мероприятий, об использовании бюджетных ассигнований и иных 

средств на реализацию муниципальных программ.

1. Муниципальная программа «Доступная среда (2021-2025 годы)» 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 27 января 2021 года № 13-НПА (с изменениями от 
декабря 2021 года № 140-НПА, февраля 2022 года № 10-НПА, 20 октября 
2022 года № 83-НПА).

Целью программы является создание доступной комфортной среды на 
приоритетных социальных объектах, а также при получении услуг и 
организации досуга для инвалидов и других маломобильных групп населения 
(людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, 
получении услуг, необходимой информации) в муниципальном районе 
«Читинский район».

Плановое финансирование, указанное в муниципальной программе на 
2023 год из средств бюджета муниципального района «Читинский район» 
составляет 275,01 тыс. рублей. Фактическое финансирование мероприятий по 
программе не осуществлялось.

По мероприятию: обследование объектов на обеспечение
беспрепятственного доступа, было проведено обследование:

Пгт. Атамановка (помещение вокзала и прилегающей территории);
с. Маккавеево (помещение вокзала и прилегающей территории);
ДК Арахлей;
ДК Беклемишево
Коэффициент значимости программы «Доступная среда (2021-2025 

годы)» - 0,27, что свидетельствует о том, что муниципальная программа 
является не эффективной.

2. Муниципальная программа «Культура Читинского района 
(2022-2026 годы)» утверждена постановлением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 29 июля 2022 года № 52а.

Целью программы является Создание условий для повышения качества 
и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры, удовлетворения 
потребностей в развитии и реализации культурного и духовного потенциала 
жителей Читинского района.

Плановый объем финансирования из местного бюджета в 2023 году, 
указанный в муниципальной программе составляет 3 600,0 тыс. рублей.

Фактического финансирования мероприятий по программе 
осуществлено в размере 2210,0 тыс. рублей.

В рамках запланированных мероприятий приобретены МТБ в филиал 
МБУК «РДК» с. Елизаветино в размере 833,891 тыс. рублей, текущий ремонт 
филиала МБУК «РДК» с. Сивяково в размере 2 121,212 тыс. рублей, 
капитальный ремонт здания МБУК «РДК» с. Засопка в размере 20 112,730 



тыс. рублей, и капитальный ремонт здания МБУ дошкольного образования 
«Детская школа искусств» в пгт. Атамановка на сумму И 930,057 тыс. 
рублей.

Коэффициент значимости программы - 2,21, в связи с чем, 
муниципальная программа «Культура Читинского района (2022-2026 годы)» 
является эффективной.

3. Муниципальная программа «Экономическое развитие 
муниципального района «Читинский район» (2021-2025 годы)» 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 17 марта 2021 года № 36-НПА (с изменениями от 
30.07.2021 г. № 67-НПА).

Целью программы является повышение эффективности 
стратегического управления муниципального района «Читинский район»; 
повышение инвестиционной привлекательности района; повышение качества 
предоставления государственных и муниципальных услуг муниципального 
района «Читинский район»; создание условий для наиболее полного 
удовлетворения потребностей населения района в товарах и услугах 
торговли, общественного питания.

Муниципальная программа имеет следующие подпрограммы:
1. Реализация муниципальной политики в сфере экономики в 

муниципальном районе «Читинский район»;
2. Развитие инвестиционной привлекательности и улучшение 

инвестиционного климата муниципального района «Читинский район»;
3. Качество предоставления муниципальных услуг в муниципальном 

районе «Читинский район»;
4. Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном 

районе «Читинский район».
Плановый объем финансирования в 2023 году из средств местного 

бюджета указанный в муниципальной программе составляет 150,0 тыс. 
рублей. Фактическое финансирование мероприятий по программе 
осуществлено в размере 150,0 тыс. рублей на мероприятие «Предоставление 
грантов субъектам малого и среднего предпринимательства, проведение 
конкурсов, семинаров, выставок, тренингов, круглых столов с участием 
субъектов малого и среднего предпринимательства» в рамках подпрограммы 
«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе 
«Читинский район».

Коэффициент значимости программы - 4,86, в связи с чем, 
муниципальная программа является эффективной.

4. Муниципальная программа «Развитие туризма на территории 
муниципального района «Читинский район» (2022-2026 годы)» 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 29 сентября 2022 года № 75-НПА.

Целью программы является создание благоприятных условий для 



устойчивого экономического развития Читинского района, обеспечение 
качества и доступности туристских услуг.

Плановый объем финансирования в 2023 году, указанный в 
муниципальной программе из всех источников финансирования, составляет 
152 710,54 тыс. рублей. Фактическое финансирование мероприятий по 
программе составляет 161 970,2 тыс. рублей на:

- организация и строительство экологического парка «Эко-парк 
«Забайкалец»

- развитие туристской инфраструктуры на территории природного 
парка Ивано-Арахлейский, устройство искусственного освещения на 
автомобильной дороге общего пользования местного значения «Подъезд к 
ДОЛ Спортландия»

- развитие туристской инфраструктуры на территории с. Угдан 2,800 
км.

- развитие туристской инфраструктуры, ремонт а/д к санаторию «Кука» 
7 км.

Коэффициент значимости программы Развитие туризма на территории 
муниципального района «Читинский район» (2022-2026 годы)» - 0,9, в связи 
с чем, муниципальная программа является эффективной.

5. Муниципальная программа «Противодействие табакокурению, 
злоупотреблению наркотиками, их незаконному обороту и 
алкоголизации населения в муниципальном районе «Читинский район» 
на 2021-2026 гг.» утверждена постановлением администрации 
муниципального района «Читинский район» от 17 марта 2021 года № 37- 
НПА.

Целью программы является обеспечение условий для приостановления 
роста злоупотребления алкогольными напитками, снижения количества 
преступлений и правонарушений до уровня минимальной опасности для 
общества.

Плановый объем финансирования в 2023 году из средств местного 
бюджета указанный в муниципальной программе составляет 15,0 тыс. 
рублей. Фактические расходы на реализацию муниципальной программы в 
2023 году составили 0,0 тыс. рублей.

Программа является эффективной по причине проведения 
мероприятий:

Проведение лекций, бесед, уроков, конкурсов, демонстраций 
видеофильмов профилактического характера

Распространение печатной продукции профилактического характера
Проведение физкультурно-спортивных мероприятий под девизом 

«Спорт против наркотиков»
Проведение медицинских исследований по определению содержания 

наркотических веществ в анализах
Коэффициент значимости программы - 0,9, что свидетельствует о ее 

эффективности.



6. Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия на 2021 - 2024 годы» утверждена постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 10 февраля 
2021 года № 22-НПА.

Целью программы является повышение финансовой устойчивости 
агропромышленного производства; насыщение рынка продовольствием 
местного производства и обеспечение продовольственной безопасности в 
регионе; повышение уровня квалификации работников агропромышленного 
комплекса; внедрение искусственного осеменения маточного поголовья 
крупного рогатого скота; развитие крестьянских (фермерских) хозяйств; 
повышение урожайности в растениеводстве; обеспечение достоверного учета 
скота; создание крестьянских(фермерских)хозяйств на базе личных 
подсобных хозяйств.

Плановый объем финансирования в 2023 году, указанный в 
муниципальной программе из средств муниципального бюджета, составляет 
1469,0 тыс. рублей. Фактическое финансирование мероприятий по программе 
составило 260,0 тыс. руб. на проведение совещания по подведению итогов 
трудового соперничества. Коэффициент значимости программы - 0,2, что 
указывает на неэффективность программы.

7. Муниципальная программа «Профилактика правонарушений 
на территории муниципального района «Читинский район» на 2021-2025 
годы» утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 22 января 2021 года № 10-НПА.

Целью программы является охрана конституционных прав и свобод 
несовершеннолетних, эффективная социализация и реабилитация детей и 
подростков, находящихся в социально-опасном положении, 
совершенствование системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, снижение количества преступлений и 
правонарушений, совершенных несовершеннолетними.

Плановый объем финансирования в 2023 году, указанный в 
муниципальной программе из средств муниципального бюджета, составляет 
5,0 тыс. рублей. Средства израсходованы в полном объеме.

Запланированные в программе мероприятия реализованы не в полном 
объеме. Коэффициент значимости программы «Профилактика 
правонарушений на территории муниципального района «Читинский район» 
на 2021-2025 годы» - 1,04, что свидетельствует об эффективности.

8. Муниципальная программа «Поддержка социально 
ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном 
районе «Читинский район» на 2021-2025 годы» утверждена 
постановлением администрации муниципального района «Читинский район» 
от 27 января 2021 года № 14-НПА (с изменениями от 15 декабря 2021 года №



111-НПА, 17 августа 2023 года№ 1860).
Целью программы является развитие институтов гражданского 

общества в муниципальном районе «Читинский район» путем поддержки 
некоммерческих организаций, добровольческого движения, осуществляющих 
социально ориентированную деятельность, направленную на улучшение 
качества жизни населения, использование потенциала социально активного 
населения для достижения социально полезных целей.

Плановое финансирование программы на 2023 год из средств местного 
бюджета составило 137,51 тыс. рублей.

Из бюджета муниципального района «Читинский район» на 2023 год 
было выделено 137,51 тыс. рублей Финансирование осуществлено в полном 
объёме. Проведены мероприятия: I Слет волонтеров Читинского района 
«Дорогою Добра» и Международный день добровольца.

Коэффициент значимости программы - 4,12, что говорит об умеренной 
эффективности муниципальной программы.

9. Муниципальная программа «Укрепление общественного 
здоровья и развитие физической культуры и спорта на 2020 - 2025 годы» 
муниципального района «Читинский район» утверждена постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 21 июня 2021 
года № 61-НПА.

Целью программы является Улучшение здоровья населения, путем 
увеличения доли граждан, ведущих здоровый образ жизни.

Плановое финансирование программы на 2023 год из средств местного 
бюджета составило 3 904,0 тыс. рублей.

Фактическое финансирование мероприятий по программе осуществлено 
в размере 14 464,5 тыс. рублей в связи с:

1. Строительство спортивной площадки в п. Лесной городок на 
сумму ФБ - 4 002 075,0 руб., КБ - 40 425,0 руб.

2. Строительство спортивной площадки в п. Лесной городок на 
сумму ФБ - 3 960 000,0 руб., КБ - 40 000,0 руб.

3. Строительство ФОКОТ в с. Смоленка на сумму КБ - 4 921 372,78 
руб.

4. Установка 2 площадок ГТО в с. Домна на сумму МБ - 1 500 573,0 
руб.

Коэффициент значимости программы- 1,05, что говорит о том, что 
муниципальная программа является эффективной.

10. Муниципальная программа «Развитие образования 
муниципального района «Читинский район» на 2022 - 2028 годы» 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 30 декабря 2021 года № 116-НПА.

Целью программы является Создание условий для обеспечения 
стабильного функционирования системы образования муниципального 
района «Читинский район», обеспечения прав граждан на получение 



общедоступного дошкольного, общего образования, а также повышения 
качества образования в соответствии с современными требованиями и 
перспективными задачами социально-экономического и этнокультурного 
развития района.

Плановый объем финансирования из местного бюджета в 2023 году, 
указанный в муниципальной программе составляет 188 326,00 тыс. рублей.

Фактическое финансирование мероприятий по программе 
осуществлено в размере 20 037,6 тыс. руб.:

усиление материально-технической базы дошкольных 
образовательных организаций - 189,4 тыс. руб.

- повышение качества и доступности общего образования - 3 754,8 тыс. 
руб.

- организация обеспечения бесплатным питанием детей из малоимущих 
семей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях - 
1 744,9 тыс. руб.

- организация обеспечения бесплатным питанием детей с ОВЗ, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях - 
4 574,4 тыс. руб.

- обеспечение безопасности образовательных учреждений - 259,6 тыс. 
руб.

- пополнение учебных фондов школьных библиотек (приобретение 
периодических, информационно - методических изданий - 2 896,6 тыс. руб.

оснащение образовательных организаций современным 
оборудованием - 3 830,2 тыс. руб.

- ремонт и обслуживание транспортных средств для подвоза 
обучающихся в образовательные организации - 468,0 тыс. руб.

- реализация мероприятий по обеспечению материально-технической 
базы школ в рамках Федерального проекта «Цифровая образовательная 
среда» национального проекта «Образование» - 900,0 тыс. руб.

- реализация мероприятий по обеспечению материально-технической 
базы школ в рамках Федерального проекта «Современная школа» - 680,1 тыс. 
руб.

- подвоз учащихся к ППЭ в период проведения ГИА - 350,0 тыс. руб.
- поддержка молодых педагогов, района создание условий для их 

закрепления в системе образования - 40,0 тыс. руб.
- поддержка инновационной деятельности работников образования и 

образовательных организаций - 165,8 тыс. руб.
- организация работы профильных смен для одаренных детей в 

загородном лагере, участие во всероссийских профильных сменах - 183,.8 
тыс. руб.

Проведен капитальный ремонт спортзала МОУ ООШ с.
Александровка, ул. Саратова, 15а - 4 126,5 тыс. руб.

Коэффициент значимости программы - 10,61, что говорит об 
эффективности программы.



11. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских 
территорий» на 2020-2025 годы» утверждена постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 4 февраля 
2020 года № 9-НПА.

Целью программы является комплексное развитие сельских территорий 
муниципального района «Читинский район», способствующее повышению 
благосостояния сельского населения.

Муниципальная программа имеет следующие подпрограммы:
1. Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 

сельского населения.
2. Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях.
Плановый объем финансирования в 2023 году указанный в 

муниципальной программе составляет 4217,5 тыс. рублей. Фактическое 
финансирование мероприятий по программе составило 434,0 тыс. руб. на 
реализацию проекта благоустройства «Парк культуры и отдыха с. Угдан»

Коэффициент значимости программы - 0,1, что говорит о не 
эффективности программы

12. Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних муниципального района 
«Читинский район» на 2021-2025 годы» утверждена постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 09 сентября 
2021 года № 22-НПА (с внесением изменений от ноября 2021 № 94-НПА).

Цели программы:
- охрана конституционных прав и свобод несовершеннолетних;
- эффективная социализация и реабилитация детей и подростков, 

находящихся в социально-опасном положении;
совершенствование системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних;
- снижение количества преступлений и правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними.
Плановый объем финансирования в 2023 году, указанный в 

муниципальной программе из средств муниципального бюджета, составляет 
291,0 тыс. рублей. Фактическое финансирование по программе составило 
153,0 тыс. рублей (Организация досуговой и летней занятости 
несовершеннолетних, состоящих на учете в КДНиЗП, в учебный и 
каникулярный периоды).

Коэффициент значимости программы-0,69, что соответствует о 
недостаточной эффективности муниципальной программы.

13. Муниципальная программа «Развитие дополнительного 
образования в муниципальном районе «Читинский район» в условиях 
реализации целевой модели развития региональной системы 
дополнительного образования Забайкальского края на 2021-2025 годы» 
утверждена постановлением администрации муниципального района



«Читинский район» от 23 августа 2021 года № 75-НПА.
Цели программы является создание необходимых условий и 

механизмов для воспитания гармонично развитой и социально ответственной 
личности на основе духовно-нравственных ценностей народов РФ, 
исторических и национально-культурных традиций, формирования 
эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и 
талантов у детей и подростков, направленной на самоопределение и 
профессиональную ориентацию всех обучающихся путём увеличения охвата 
дополнительным образованием до уровня не менее 80% от общего числа 
детей в возрасте от 5 до 18 лет, проживающих на территории муниципального 
района «Читинский район».

Плановый объем финансирования в 2023 году, указанный в 
муниципальной программе из средств муниципального бюджета, составляет 
3397,7 тыс. руб. Фактическое финансирование мероприятий по программе 
отсутствует.

Запланированные в программе мероприятия реализованы не в полном 
объеме. Коэффициент значимости программы-0,97, что соответствует об 
эффективности муниципальной программы.

14. Муниципальная программа «Гражданская оборона, защита 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 
безопасности людей на водных объектах и пожарной безопасности 
Читинского района» на 2023-2027 гг.» утверждена постановлением 
администрации муниципального района «Читинский район» от 13 ноября 
2023 года№ 61-НПА.

Целью программы является:
- Снижение гибели и травмирования населения, социального, 

экономического и экологического ущерба, наносимого населению и 
экономике района при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, при пожарах, происшествиях на водных объектах, при 
совершении террористических актов, при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов.

- Повышение уровня знаний населения в вопросах гражданской 
обороны и защиты в чрезвычайных ситуациях.

- Повышение готовности работающего населения к умелым и 
адекватным действиям в условиях угрозы и возникновения опасностей при 
чрезвычайных ситуациях, военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов.

Совершенствование знаний и умений должностных лиц, 
уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны и 
защиты от чрезвычайных ситуаций.

Плановый объем финансирования из местного бюджета в 2023 году, 
указанный в муниципальной программе составляет 9890,79 тыс. рублей.



Фактическое финансирование мероприятий по программе 
осуществлено в размере 0,0 тыс. рублей в связи с утверждением программы 
13 ноября 2023 года.

15. Муниципальная программа «Улучшение условий и охраны 
труда в муниципальном районе «Читинский район» (2021-2025 годы)» 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» № 101-НПА от 23.05.2021 г.

Целью муниципальной программы является разработка и реализация 
комплекса мер, направленных на создание условий, обеспечивающих 
сохранение жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

В 2023 году было осуществлено финансирование по муниципальной 
программе в сумме 256,0 тыс. руб.:

Обеспечение работников сертифицированными средствами 
индивидуальной защиты в организациях - 206,0 тыс. руб.

- Проведение конкурса по охране труда - 50,0 тыс. руб.
Коэффициент значимости программы-3,71, что соответствует об 

эффективности муниципальной программы.

16. Муниципальная программа «Управление муниципальной 
собственностью муниципального района «Читинский район» (2023-2028 
годы)» утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 27 сентября 2023 года № 2286.

Целью программы является эффективное управление и распоряжение 
муниципальным имуществом муниципального района «Читинский район», 
обеспечение его сохранности и целевого использования.

В 2023 году на реализацию программы было запланировано 200,0 тыс. 
руб., реализовано 190,3 тыс. руб. по задаче «Приобретение оргтехники, 
компьютерной техники и программного обеспечения».

Коэффициент значимости программы-0,72, что соответствует о 
недостаточной эффективности муниципальной программы.

17. Муниципальная программа «Чистая вода» на 2022-2027 годы 
утверждена постановлением администрации муниципального района 
«Читинский район» от 1 апреля 2022 года № НПА-22.

Целью программы является:
- обеспечение населения Забайкальского края питьевой водой, 

соответствующей установленным санитарно-гигиеническим требованиям, в 
количестве, достаточном для удовлетворения жизненных потребностей и 
сохранения здоровья граждан.

- создание необходимых условий и улучшение качества обслуживания 
населения услугами водоснабжения и водоотведения.

В 2023 году на реализацию мероприятий программой запланировано 
17 414,26,0 тыс. руб., мероприятия не реализовывались.



Оценка эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального района «Читинский район».

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 

входящей в состав муниципальной 
программы

Эффективность 
значимости 

муниципальной 
программы

Использование 
финансовых 
ресурсов на 
реализацию 
программы, 

тыс. руб.

Эффективность 
реализации 

муниципальной 
программы

1 «Доступная среда (2021-2025 годы)» 0,27 0,0 Неэффективная
2 «Культура Читинского района (2022-2026 

годы)» 2,21 2210,0 Эффективная

3 «Экономическое развитие муниципального 
района «Читинский район» (2021-2025 
годы)»

4,86 150,0 Эффективная

4 «Развитие туризма на территории 
муниципального района «Читинский район» 
(2022-2026 годы)

0,9 161 970,2 Эффективная

5 «Противодействие табакокурению, 
злоупотреблению наркотиками, их 
незаконному обороту и алкоголизации 
населения в муниципальном районе 
«Читинский район» на 2021-2026 гг.»

0,9 15,0 Эффективная

6 «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия на 2021 
- 2024 годы»

0,2 260,0 Неэффективная

7 «Профилактика правонарушений на 
территории муниципального района 
«Читинский район» на 2021-2025 годы» 1,04 5,0 Эффективная .

8 «Поддержка социально ориентированных 
некоммерческих организаций в 
муниципальном районе «Читинский район» 
на 2021-2025 годы»

4,12 137,51 Эффективная

9 «Укрепление общественного здоровья и 
развитие физической культуры и спорта на 
2020 - 2025 годы»

1,05 14 464,5 Эффективная

10 Развитие образования муниципального 
района «Читинский район» на 2022 - 2028 
годы

1,13 20 037,6 Эффективная

11 Комплексное развитие сельских территорий» 
на 2020-2025 годы 0,1 434,0 Не эффективная

12 «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 
муниципального района «Читинский район» 
на 2021-2025 годы»

0,69 153,0 Недостаточно 
эффективная

13 «Развитие дополнительного образования в 
муниципальном районе «Читинский район» в 
условиях реализации целевой модели 
развития региональной системы 
дополнительного образования 
Забайкальского края на 2021-2025 годы»

0,97 0,0 Эффективная

14 «Гражданская оборона, защита населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение безопасности людей на водных 
объектах и пожарной безопасности

0,0 0,0

Финансирование 
и выполнение 

мероприятий не 
осуществлялось



Читинского района» на 2023-2027 гг.» в связи с 
принятием 
программы 
13.11.2023

15 «Улучшение условий и охраны труда в 
муниципальном районе «Читинский район» 3,71 256,0 Эффективная

16 «Управление муниципальной 
собственностью муниципального района 
«Читинский район» (2023-2028 годы)»

0,72 190,3 Недостаточно 
эффективная

17

«Чистая вода» на 2022-2027 годы 0 0

Неэффективная 
финансирование 

и выполнение 
мероприятий не 
осуществлялось


